Pubblicato in Amm.ne Trasparente il

03/02/2020

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

REGIONE TOSCANA

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1- 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Azienda
usL

Tascana
centro

o dellu Toscana

Numero del provvedimento

268

Data del provvedimento

30-01-2020

Oggetto | Delibera/determina a contrarre
Contenuto | Accordo quadro di servizi di architettura ed ingegneria e altri servizi tecnici di cui
allart. 3, lettere vvv) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. per 'Azienda USL Toscana Centro
— area pratese — modifica al contratto di cui alla determina n. 1054 del 5.6.2018,
esecutiva ai sensi di legge.
Dipartimento | DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento

BRINTAZZOLI MARCO

Struttura

SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO

Direttore della Struttura

GAVAZZI GIANLUCA

Responsabile del
procedimento

GAVAZZI GIANLUCA

Conti Economici

Spesa

Descrizione Conto Codice Conto

Anno Bilancio

Spesa prevista

Conto Economico Codice Conto

Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato NF° pag.

Oggetto

A 2 Relazione del Responsabile del Procedimento

“documento firmato digitalmente”



utente
Casella di testo
Pubblicato in Amm.ne Trasparente il 03/02/2020


IL. DIRI GENTE Servitlo Sanitaria della Toscana

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il ‘Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla Lr. 40/ 2005,

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere dt
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendals;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 19.07.2019 recante “Conferimento incarico di Direzione
del Dipartimento Area Tecnica ¢ della SOC Programmasione Investimenti sul patrimonto”,

Richiamata la delibera n.644 del 18/04/2019 con la quale sono state, tra Ialtro, conferite le deleghe ai
Dirigenti amministrativi, da ultimo modificata ed integrata dalla deliberazione n. 1348 del 26.09.2019,
recante “Modifica delibera n. 644/ 2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..)” ¢ delibera n. 885/2017
“Criteri generali per la nomina delle Commissioni gindicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area
tecnica e ripartizioni di competenzge fra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dzrz(ge/z:zza/z ed individuazione competene
nell’adosione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR” .

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale
f.f. nr. 885 del 16/06/2017 con la quale & stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC
afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, in
particolare la competenza del RUP per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 euro. Tali
procedure, sono svolte sotto la diretta responsabilita del competente RUP; ai sensi dell’atticolo 32,
comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m., ¢ demandata al RUP ’adozione dell’atto equivalente alla determina
a contrarre, contenente tutti gli elemenn indicati dal predetto atticolo. Compete infine al Ditettore della
struttura tecnica di riferimento del RUP ladozione della. conclusiva determinazione dirigenziale di
affidamento.

Richiamata la delibera n. 1064 del 13.07.2017 avente pet oggetto le “Modalita di z'ndz'w'dzza:{z'one 0 nomina
dei Responsabili Unici del Procedimento del Dipartimento Area Tecnica” e nella quale viene stabilito che “s
Pattiviti interessa un’unica unita organixativa, la figura del responsabile unico del procedimento (RUP) cotncide con
guella del Dirigente preposto all’'unitd o;;gaquaz‘zm medesima, salva diversa espressa designagione da parte di
quest ultimo di altro dipendente addetto all’unita”

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 603 del .19/04/2018 “Nuove indicazioni operau've'
pet gli affidamenti diretti ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m., in sostituzione delle
prime indicazioni adottate con deliberazione n. 850 del 10.06.2016";

Visto il D.Igs. n. 50/2016, in particolare I'art. 36, comma 2, lettera a), come novellato dall’art. 25 del
D.lgs n 56/2017;

Ricordato che, a seguito dell’esito della procedura espletata in modalita telematica tramite piattaforma
START,

e con determina dirigenziale n. 1054 del 5.6.2018 ¢ stato individuato 'operatore economico

R.T.P. Architetto Antonella Simoncini di Chiesina Uzzanese (PT) (mandataria) — Archimede

s.t.l. di Lucca (mandante) e Ing. Gianluca Benassi di Camaiore (LU) (mandante), per la stipula di

un accordo quadro di setvizi di architettura ed ingegneria e altri setvizi tecnici di cui all’att. 3,

lettere vvv) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. per ’Azienda USL Toscana centro — area pratese, pet

un importo complessivo di € 26.600,00, oltre oneri previdenziali e fiscali; ‘

e indata.7.6.2018 con lettera prot. n. 71073 & stato stipulato il relativo accordo quadro

e con determina n. 944 del 3.6.2019 ¢ stato provveduto alla la modifica al contratto ai sensi del
comma 12 dell’art. 106 del D.1gs. 50/2016, con un aumento di € 5.320,00 oltre CNPAIA e IVA
di legge, rideterminando Pimporto del’Accordo quadto in € 31.920, 00 oltre CNPAIA e IVA di
legge;

e con determina n. 2582 del 10.12.2019 ¢ stato provveduto alla la modlﬁca al contratto ai sensi
del comma 12 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, con un aumento di € 5.703,48 oltre CNPAIA e .



IVA di legge, rideterminando I'importo dell’Accordo quadro in € 37.623,48 Oltre CRPATA" e
IVA di legge;

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Gianluca Gavazzi, sottoscritta in data
20.01.2020, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, sotto la lettera A), nella quale

e sono esplicitate le motivazioni per le quali & necessario un aumento dell’importo dell’accordo

quadro, al fine di far fronte alla necessita di stipulate contratti applicativi ulteriori rispetto a

quelli previsti originariamente per la realizzazione di attivita progettuali finalizzate al

mantenimento in sicurezza e alla tutela degli immobili in disponibilita dell’Azienda USL
Toscana Centro, area pratese;

e viene dato atto che tale modifica € autorizzata ai sensi del combinato disposto dei commi 1,
lettera c), 6 e 7 dell’art.106 del DLgs 50/2016, pet un importo di € 2.100,00, oltre CNPAIA e
IVA di legge, rideterminando I'importo contrattuale dell’Accordo Quadro in € 39.723,48 oltre
CNPAIA e IVA dilegge;

Visto il documento “Patti e condizioni”, sottoscritto dall’Architetto Antonella Simoncini di Chiesina
Uzzanese (PT), mandatatia del R'T.P. e dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Gianluca
Gavazzi, depositato agli atti d'Ufficio, dal quale si evince:

e che il RT.P. Architetto Antonella Simoncini di Chiesina Uzzanese (PT) (mandataria) —
Atrchimede s.tl. di Lucca (mandante) e Ing. Gianluca Benassi di Camaiore (LU) (mantante) si
assume l'impegno di eseguite, senza eccezione alcuna, le maggiori prestazioni che verranno
consegnate con i contratti applicativi successivi al presente atto, agli stessi patti e condizioni
fissati nell’accordo quadro stipulato in data 7.6.2018 con lettera prot. n. 71073;

e che laumento dell'importo dell’accordo quadro, per le maggiori prestazioni previste, ¢
determinato in € 2.100,00, oltre CNPAIA ed IVA, e che I'importo contrattuale complessivo
rideterminato ¢ di € 39.723,48, oltre oneri previdenziali e fiscali;

e che per effetto delle ultetiori esigenze manifestatesi nel corso della vigenza dell’accordo in
parola il termine dello stesso rimane invariato;

[
Dato atto che la somma relativa all’aumentordell’importo dell’accordo quadro, pari a € 2.100,00, oltre
CNPAIA ed IVA, ¢ disponibile sull’autorizzazione di spesa n. 327/2020, conto 3B030173 “Altri servizi
non sanitari da privati”, del Bilancio di Previsione 2020, in cotso di predisposizione, come indicato al
successivo punto 3) del dispositivo;

Vista la necessita e I'utgenza di adottate il presente provvedimento al fine di rideterminare P'importo
dell’accordo quadro al fine di far fronte alle esigenze manifestatesi in corso di esecuzione dello stesso;

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato nel
propottre il presente atto attesta la regolarita tecnica ed amministrativa e la legittimita e congruenza
dellatto con le finalitd istituzionali di questo Ente, stante anche listruttotia effettuata a cura del
Responsabile del Procedimento, ing. Gianluca Gavazzi, Direttore della stessa Struttura;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Gianluca Gavazzi,
sottoscritta in data 20.01.2020, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, sotto la
lettera A), nella quale
e sono esplicitate le motivazioni per le quali & necessario un aumento dellimporto dell’accordo
quadro, stipulato in data 07.06.2018 con il R.T.P. Architetto Antonella Simoncini di Chiesina
Uzzanese (PT) (mandatatia) — Archimede s.t.l. di Lucca (mandante) e Ing. Gianluca Benassi di
Camaiote (LU) (mantante), al fine di far fronte alla necessita di stipulare contratti applicativi
ultetioti tispetto a quelli previsti originariamente per la realizzazione di attivita progettuali
finalizzate al mantenimento in sicurezza e alla tutela degli immobili in disponibilita dell’Azienda
USL Toscana Centro, area pratese;



e viene dato atto che tale modifica & autorizzata ai sensi del combinato disposto det“eSHI#H T,
lettera c), 6 e 7 dell’art. 106 del DLgs 50/2016, pet un impotto di € 2.100,00, oltre CNPAIA e
IVA di legge, rideterminando 'impotto contrattuale dell’Accordo Quadro in € 39.723,48 oltre
CNPAIA e IVA di legge;

2) di approvare il documento “Patti e condizioni”, sottosctitto dall’Architetto Antonella Simoncini di
Chiesina Uzzanese (PT), mandataria del R'T.P. e dal Responsabile Unico del Procedimento, ing.
Gianluca Gavazzi, depositato agli atti d’Ufficio, il cui contenuto ¢ illustrato nelle premesse del presente
provvedimento;

3) di date atto che la somma relativa all’aumento dellimporto dell’accordo quadro in parola, pari a €
2.664,48 (inclusi oneti previdenziali 4% e IVA), ¢ disponibile sull’autorizzazione di spesa n. 327/2020,
conto 3B030173 “Altri servizi non sanitati da privati”, del Bilancio di Previsione 2020, in corso di
predisposizione;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della
LR.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di rideterminare 'importo dell’accordo quadro al fine di
far fronte alle esigenze manifestatesi in corso di esecuzione dello stesso;

5) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 29 del Dlgs.n.50/2016 nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici;

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’art. 3-ter, del
D.lgs. 502/92, articolo introdotto dal D.lgs. 229/99, e dall’att. 42, comma 2, della LR.T. n. 40/2005 e
ss.mm.ii..

IL DIRETTORE
S.0.C. Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato
Ing. Gianluca Gavazzi



AlLeeato A

Toscong
cenfro

Servirio Sanitaria defla Toscana

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI di cui
allart.3, lettere vvvv) del DLgs 50/16 DA ESEGUIRSI PER L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO AMBITO
PRATESE - CIG ZA62372F38

RELAZIONE DEL RUP
DI AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA DEL CONTRATTO

Prot. N. 5697 del 21.1.2020

Premesso che con determina n.1054 del 05-06-2018 ¢ stato affidato Pincarico professionale in epigrafe al R.T.P. Architetto Antonella
Simoncini di Chiesina Uzzanese (PT) (mandataria) — Archimede s.rl. di Lucca (mandante) ¢ Ing. Gianluca Benassi di Camaiore (LU)
(mandante), per un importo pari a € 26.600 oltre CNPAIA ed IVA di legge e che in data 07.06.2018 con Lettera Prot.71073/2018 ¢& stato
stipulato il relativo Accordo Quadro.

Richiamata la determina n.944 del 03.06.2019 con la quale si & autorizzata la modifica al contratto ai sensi del comma 12 dell’art.106 del
D.Lgs50/2016, con aumento di € 5.320,00 oltre CNPAIA ed IVA di legge, rideterminando importo dell’Accordo Quadro in € 31.920,00
oltre CNPAIA ed IVA di legge.

Richiamata la determina n.2582 del 10.12.2019 con la quale si ¢ autorizzata la modifica al contratto ai sensi del comma 6 dell’art.106 del
DLgs 50/2016 ed entro i limiti di cui al comma 1 lettera c) dello stesso articolo con 'aumento di 5.703,48 oltre CNPAIA e IVA di legge,
rideterminando Pimporto dell’ Accordo Quadro in € 37.623,48 oltre CNPAIA ed IVA di legge.

CONSIDERATO
Che la scadenza dell’Accordo Quadro ¢ fissata in data 07-06-2020.

Che per necessita sopravvenute da parte della Direzione Aziendale della Stazione Appaltante, si rende necessario procedere celermente al
completamento delle opere presso il portico della ex-farmacia del Presidio “Misericordia ¢ Dolce” di Prato, posto in Via della Misericordia
angolo P.zza Ospedale.

Che con Prot. 20758 del 30.09.2019 la Soprintendenza ha dato I’autorizzazione ai lavori di completamento delle opere presso il portico
della ex-farmacia del Presidio “Misericordia e Dolce” di Prato sulla base dei documenti di progetto redatti dall’ Arch. Antonietta Simoncini.

RILEVATO

Che ¢ obbligatorio, ai sensi del Codice dei beni Culturali, affidare gli incarichi di Direzione Lavori su beni tutelati ai sensi dello stesso
Codice a professionisti laureati in architettura.

Che per quanto sopra detto, verificata la indisponibilita di risorse interne aziendali con i requisiti professionali avanti richiamati, si intende
incaricare i1 RTP per Pesecuzione della Direzione Lavori ¢ Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
completamento delle opere presso il portico della ex-farmacia del Presidio “Misericordia ¢ Dolce”, anche al fine di garantire la continuita
della dialettica gia consolidata in fase di progettazione da parte dell’RTP con la Soprintendenza.

ACCERTATO
Che si rende necessario un aumento dellimporto contrattuale dell’Accordo Quadro al fine di fare fronte alle esigenze manifestatesi in
corso di esecuzione dello stesso sopra descritte.

Che, in conformita ai termini contrattuali definiti nella Richiesta d’Offerta ¢ nell’Allegato A — Patti e Condizioni, ¢ stato determinato il
corrispettivo per le prestazioni sopra elencate in € 2.100,00, come dettagliato negli allegati alla presente.

Che Paumento contrattuale di cui trattasi trova copertura nelle risorse in disponibilita del fondo di ribasso d’asta.

Che Paumento complessivo dell’Accordo Quadro a seguito della presente modifica risulta pari a 7,89%, valore entro il limite stabilito dal
comma 7 dell’art. 106 del DLgs 50/2016 .

AUTORIZZA
la modifica dell’importo contrattuale del’Accordo Quadro, ai sensi del combinato disposto dei commi 1, lettera c), 6 e 7 dell’art.106 del
DLgs 50/2016, per un importo di € 2.100,00, oltre CNPAIA e IVA di legge, pari ad un aumento complessivo del 49,336% dell'importo
del’Accordo Quadro originario, che viene rideterminato in € 39.723,48 (trentanovemilasettecentoventitre/48) oltre CNPAIA e IVA di
legge. i

Prato, 20 gennaio 2020

ALLEGATTI: 4
- Determinazione corrispettivi delle prestazioni oggetto della modifica al contratto.

1/1



o della Toscana

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO — Area Pratese
P.zza Santa Maria Nuova, 1 — Firenze
S.0.C. Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato

Affidatario: R.T.P. Architetto Antonella Simoncini di Chiesina Uzzanese (PT) (mandataria)— Archimede
s.r.l. di Lucca (mandante) e Ing. Gianluca Benassi di Camaiore (LU) (mandante)

Importo base di € 39.900,00 + IVA e CNPAIA
Importo € 26.000,00 + IVA e CNPAIA
Ribasso offerto: 33,333%
CIG: ZAG62372F38

DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO DEL CONTRATTO APPLICATIVO N. 8
(i sensi del paragrafo 1.2 della Richiesta di Offerta e del paragrafo 1.1 dell’Allegato A — Patti e Condigions)

INCARICO: Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
per ilavori di completamento del portico della ex-farmacia di Palazzo Spedalinghi di Prato

COMPENSO PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI

1D G \Y

Categoria  E.22 1,55

Costo categoria € 31.303,02
PRESTAZIONI
FASI PRESTAZIONALI DESCRIZIONE CP

Direzione Lavori, redicondazione tecnico-contabile, aggiornamento
elaborati di progetto, contabilita, redazione certificato di regolare
DLL e CSE

esecuzione, presentazione istanze e cura relazioni Enti competenti.
Coordinamento in fase di esecuzione e redazione ed aggiornamento

PSC a forfait 3.000,00 €
Subtotale compenso prestazioni € 3.000,00
Spese 5% € 150,00

Subtotale compenso € 3.150,00
Sconto offerto 33,333% € 1.049,99
TOTALE COMPENSO CONTRATTOl 2.100,01 €






